
                                                   

                  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Πειραιάς11/09/2006 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                Αριθ. Πρωτ.: 5111.01/124/2006                      
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΜΗΜΑ 1Ο   
                                                                                                              ΠΡΟΣ : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 
Ταχ. Δ/νση      : Γρ. Λαμπράκη 150                                                              
Ταχ. Κώδικας  : 185 18 Πειραιάς                                       
Πληροφορίες   : Μπατζιοπούλου Μ.- Κυριάκης Ι.                                 
Τηλέφωνο       : 210.4170884 - 210.4191447         
TELEFAX       : 210.4191174                                                                                                           
                                                                                   
 
  
 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη Γραπτού διαγωνισμού για την πλήρωση έξι  (06) κενών  
               οργανικών θέσεων πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοηγών – Πλοηγών   
               ΥΕΝ».  
 
 

Κ Ο Ι Ν Η  
Α Π Ο Φ Α Σ Η  -  Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η 

 
                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                 Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
        ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ             ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
                ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  
 
  

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4 έως 10 του Ν. 2683/99 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 19 Α΄/1999),  

β) Του άρθρου 14 παρ. 2 περ. ί του Ν. 2190/94 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής    
     για την επιλογή προσωπικού κ.λ.π.» (ΦΕΚ 28 Α΄). 
γ) Των  άρθρων  2  παρ. 2  και  6  του  Ν. 1400/1983  «Τροποποίηση και    
    συμπλήρωση υπαλληλικών διατάξεων» (ΦΕΚ 156 Α΄).  
δ) Του Ν. 3142/1955 «περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (ΦΕΚ  43Α') και του από 28  
     Ιανουαρίου 1958 εκτελεστικού Β. Διατάγματος (ΦΕΚ  44Α'), όπως ισχύει. 
ε)  Της παρ. 11 του άρθρου 10 του Ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές,  τροποποίηση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο 
τομέα και συναφείς ρυθμίσεις».    



 2

στ) Του Π.Δ. 242/99 «Οργανισμός του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (ΦΕΚ 
201Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ζ) Του Π.Δ. 175/2002 «Οργανισμός Διάρθρωσης και Λειτουργίας Γενικής 
Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής» (ΦΕΚ 158 Α΄).  

η) Του Π.Δ. 749/77 «Περί τρόπου διενέργειας διαγωνισμού προς πρόσληψη 
πλοηγών» (ΦΕΚ 246 Α΄). 

θ) Του άρθρου 2 του Α.Ν. 157/1967 «περί τροποποιήσεως συμπληρώσεως και 
αντικαταστάσεως διατάξεων τινών της περί Πλοηγικής Υπηρεσίας, 
νομοθεσίας, κ.λ.π.» (ΦΕΚ  177Α'/1967), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 2 της αριθ. 145054/3/82 Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 219 Β΄) και Εμπορικής 
Ναυτιλίας και του άρθρου 3 της αριθ. 4221.10/7/92 όμοιας (ΦΕΚ 575 Β΄). 

 
2. Την  αριθ.  5114.04/182/2001/14-03-2001  Απόφαση  ΥΕΝ, με την οποία έγινε η 

κατανομή  οργανικών θέσεων υπαλλήλων Πλοηγικής Υπηρεσίας ΥΕΝ (ΦΕΚ 396 
Β΄/09-04-2001) και τις αριθ. 5114.04/115/28-06-2002 (ΦΕΚ 867 Β΄/10-07-2002) 
και 5114.04/67/06/29-03-2006 (ΦΕΚ 425 Β΄/07-04-2006) όμοιες, με τις οποίες 
αυτές ανακατανεμήθηκαν. 
  

3. Τις αριθ.ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.18/449/17042/30-12-2003 και ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.18/239/ 
οικ.15003/28-07-2005 Εγκριτικές Αποφάσεις  της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ.1 
της  αριθ. 55/98 Π.Υ.Σ. όπως ισχύει (ΦΕΚ 252 Α΄) 

 
4. Την αριθ. ΔΙΠΠ/Φ.ΗΛ/6434/05-05-2003 Απόφαση Υπουργού ΕΣ.Δ.Δ.Α. 

«Καθορισμός ειδικών ορίων ηλικίας διορισμού προσωπικού του Υπουργείου 
Εμπορικής Ναυτιλίας» (ΦΕΚ 591 Β΄/14-05-2003).   

 
5. Την αριθ. 1910/19-05-2006 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας. 
 
6. Την αριθ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/6139/23-03-04 (ΦΕΚ 527 Β΄/24-03-2004) άρθρο 2  

Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. «περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό ΕΣ.Δ.Δ.Α. Απόστολο Ανδρεουλάκο».  

 
7. Την αριθ. 5111.02/13/2006/04-08-2006 Απόφαση ΥΕΝ ‘’Μετάθεση Πλοηγού 

ΖΩΓΑ Κων/νου’’. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε - Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε 
 

1. Την πλήρωση, με γραπτό διαγωνισμό, έξι (06) κενών οργανικών θέσεων 
πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών ΥΕΝ, ως εξής: 

 
- Τεσσάρων  (04) θέσεων στον Πλοηγικό Σταθμό Πειραιά 
- Μίας (01) θέσης στον Πλοηγικό Σταθμό Ηρακλείου 
- Μίας (01) θέσης στον Πλοηγικό Σταθμό Ιτέας 
 

Ο  διαγωνισμός θα διενεργηθεί στον Πειραιά την 20/11/2006 και σε αίθουσα που 
θα ορισθεί από το Υ.Ε.Ν., σύμφωνα με το πρόγραμμα που θα καταρτισθεί από 
τον Πρόεδρο της Εξεταστικής Επιτροπής και θα ανακοινωθεί, με τοιχοκόλληση, 
στο κτίριο του Κεντρικού Καταστήματος Υ.Ε.Ν. 



 3

2. Οι υποψήφιοι πρέπει: 
 

α) Να είναι Έλληνες πολίτες.  
Για όσους έχουν αποκτήσει την Ελληνική ιθαγένεια με πολιτογράφηση πρέπει 
να έχει παρέλθει ένα (1) τουλάχιστον έτος από την απόκτησή της, μέχρι την 
ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων. 
Εξαίρεση: Δικαιούνται να είναι υποψήφιοι και πολίτες των Κρατών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Για τους πολίτες αυτούς απαιτείται η γνώση της 
Ελληνικής γλώσσας σε βαθμό επαρκή για την άσκηση των καθηκόντων του 
οικείου κλάδου, η οποία αποδεικνύεται με Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας 
(Ν.2413/96 άρθρο 10) που χορηγείται από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας ή με 
αντίστοιχο πιστοποιητικό του Σχολείου της Ελληνικής Γλώσσας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Πανεπιστημιούπολη, 
Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54006, τηλ. 2310/997571-72-76) το οποίο χορηγείται 
ύστερα από σχετική αίτηση του υποψηφίου ή από άλλη σχολή ή σχολείο 
Ελληνικής Γλώσσας. 

β) Να είναι ηλικίας από 21 μέχρι 55 ετών, δηλαδή να έχουν γεννηθεί κατά τα έτη 
1951 μέχρι και το έτος 1985. 

γ) Να έχουν την υγεία  που απαιτείται για την εκτέλεση των καθηκόντων της 
θέσεως που προκηρύσσεται, που θα πιστοποιηθεί μετά από εξέτασή τους από 
την Ανωτάτη Ναυτική Υγειονομική Επιτροπή (ΑΝΥΕ). 

δ) Οι άνδρες μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων να έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα 
από αυτές. Επίσης έως την ίδια ημερομηνία και μέχρι το διορισμό τους να μην 
έχουν κηρυχθεί ανυπότακτοι ή καταδικασθεί για λιποταξία με τελεσίδικη 
απόφαση. 
Εξαίρεση: Δεν απαιτείται εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων για 
τους πολίτες κράτους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τους οποίους δεν 
προβλέπεται τέτοιο κώλυμα στις χώρες τους. 

ε) Να μην έχουν κώλυμα διορισμού από αυτά που ορίζονται στα άρθρα 8,9 και 10 
του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 2683/99) και του Ν. 3142/55, ούτε κατά το χρόνο 
λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων ούτε κατά τον χρόνο του 
διορισμού ήτοι: 

- Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα σε οποιαδήποτε ποινή. 
- Να μην έχουν καταδικαστεί για λαθρεμπορία, για βύθιση ή προσάραξη 

πλοίου λόγω αμέλειας ή εκ προθέσεως, για παράβαση των διατάξεων 
περί προστασίας του Εθνικού νομίσματος, για κλοπή, υπεξαίρεση 
(κοινή και στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία 
ή δωροληψία, καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση 
καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση καθ’ υποτροπή ή εγκλήματα της 
γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας 
ζωής. 

- Να μην είναι υπόδικοι λόγω παραπομπής με τελεσίδικο βούλευμα για 
κακουργήματα ή για πλημμέλημα της προηγούμενης περίπτωσης, έστω 
και αν το αδίκημα παραγράφηκε. 

- Να μην έχουν λόγω καταδίκης στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα και 
δεν έχει λήξει ο χρόνος που ορίστηκε για τη στέρηση. 

 
 



 4

 
- Να μην τελούν είτε υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή 

μερική) είτε υπό επικουρική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) 
είτε υπό συνδυασμό των δύο προηγουμένων. 

- Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημοσίου υπαλλήλου ή υπαλλήλου 
Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. ή Ν.Π.Ι.Δ. του άρθρου 14 παρ. 1 του Ν. 2190/1994, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 Ν. 2527/1997, ή Ν.Π.Ι.Δ. της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 2527/1997 λόγω επιβολής της πειθαρχικής 
ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης 
εργασίας για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του 
εργαζομένου και δεν έχει παρέλθει πενταετία από την απόλυση. 
Σημείωση: Η απονομή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για διορισμό, 
εφόσον μέχρι την τελευταία ημέρα υποβολής των αιτήσεων δεν έχει 
εκδοθεί το κατά το άρθρο 47 παρ. 1 του Συντάγματος διάταγμα που 
αίρει το σχετικό κώλυμα. 
 

στ) Να είναι κάτοχοι «Κατάλληλου Πιστοποιητικού» Πλοιάρχου Α' ή Β' τάξης Ε.Ν. 
εν ενεργεία, το οποίο να μην έχουν στερηθεί οριστικά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου  (Κ.Δ.Ν.Δ.). 

ζ) Να έχουν, από την απογραφή τους σαν ναυτικοί, πραγματική υπερδεκαετή 
θαλάσσια υπηρεσία, σε εμπορικά πλοία, συμπεριλαμβανομένης και της 
υπηρεσίας σε Ελληνικά Πολεμικά ή βοηθητικά πλοία του Π.Ν. και της 
υπηρεσίας σε πλοία που ανήκουν στο Κράτος, από την οποία τριετή, 
τουλάχιστον, σαν Πλοίαρχοι σε μηχανοκίνητα πλοία σε ενέργεια, ολικής 
χωρητικότητας πάνω από 250 κόρους ή σε πολεμικά πλοία του Π.Ν. , σε 
ενέργεια. Η κατά τα ανωτέρω θαλάσσια υπηρεσία στο Εμπορικό Ναυτικό ή στο 
Πολεμικό Ναυτικό πρέπει να πληροί τους όρους των διατάξεων περί απόκτησης 
αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και υπολογίζεται κατά το μέτρο που οι 
διατάξεις αυτές ορίζουν.  
Κατ' εξαίρεση γίνονται επίσης δεκτοί Πλοίαρχοι Α' ή Β' τάξης Ε.Ν. προερχόμενοι 
από τις τάξεις των μονίμων Αξιωματικών Λ.Σ. ή Π.Ν. εφόσον έχουν υπερτριετή, 
τουλάχιστον, υπηρεσία Αξιωματικού Ε.Ν., η οποία να αποκτήθηκε μετά την 
απομάκρυνσή τους από τις τάξεις των μονίμων Αξιωματικών. 

 
3. Όσοι επιθυμούν να πάρουν μέρος στο διαγωνισμό οφείλουν, μέσα σε 

αποκλειστική προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την 
επομένη της τελευταίας δημοσίευσης στις εφημερίδες της περίληψης της 
προκήρυξης, να υποβάλουν ή να ταχυδρομήσουν, με απόδειξη, στο 
Υ.Ε.Ν./Δ.Π.Π. 1ο - Γρηγ. Λαμπράκη 150 -  185 18 ΠΕΙΡΑΙΑΣ, αίτηση - υπεύθυνη 
δήλωση, την οποία θα υπογράψουν σύμφωνα με το νόμο. 
Έντυπα αιτήσεων οι υποψήφιοι μπορούν να προμηθεύονται από το Τμήμα 
Σχέσεων Διοίκησης Πολιτών (Γρ.Λαμπράκη 150 – ΠΕΙΡΑΙΑΣ) και από τις 
Λιμενικές Αρχές Πειραιά,  Ηρακλείου και Ιτέας. 

 
 
 
 
 



 5

Μαζί με την αίτηση οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν και τα εξής 
δικαιολογητικά: 
 
α) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο και των δύο όψεων της αστυνομικής τους 

ταυτότητας (η χρονολογία γέννησης πιστοποιείται από το δελτίο ταυτότητας 
του υποψηφίου). 

 
β) Πιστοποιητικό   του  αρμόδιου  Γραμματέα  Πρωτοδικών,  περί  του  ότι  ο 

υποψήφιος δεν διώκεται σαν φυγόποινος ή φυγόδικος.                   
Το ανωτέρω πιστοποιητικό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες 
πριν την ημερομηνία λήξης υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας για 
πρόσληψη. 
 

γ) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο «Κατάλληλου Πιστοποιητικού» Πλοιάρχου Α΄ ή  
    Β΄ τάξης Ε.Ν. του οποίου είναι κάτοχος ο υποψήφιος (η επικύρωση γίνεται από   
    ΥΕΝ/ΔΕΚΝ-δ΄, 2ας Μεραρχίας 18, Πειραιάς, 1ος όροφος) . 
 
δ) Απόδειξη  καταβολής  εξετάστρων (άρθρο 7 Π.Δ. 749/77) (ΥΕΝΔΕΚΝ-δ΄, 2ας 

Μεραρχίας 18, Πειραιάς,1ο όροφος, ταμείο). 
 
ε) Δύο (02) πρόσφατες φωτογραφίες. 
 
στ)Υπεύθυνη δήλωση, θετική ή αρνητική, για τις τυχόν επιβληθείσες σ’ αυτούς 

πειθαρχικές κυρώσεις για παραβάσεις του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου. 
 
ζ) Υπεύθυνη δήλωση στην οποία να αναφέρεται αναλυτικά η θαλάσσια υπηρεσία 

που αποκτήθηκε σε Εμπορικά πλοία, εν ενεργεία και ο χρόνος Πλοιαρχίας, 
μαζί με επικυρωμένη φωτοτυπία των σελίδων του ναυτικού φυλλαδίου με τα 
προσωπικά στοιχεία του υποψηφίου και τη θαλάσσια υπηρεσία του της 
τελευταίας τριετίας.  

 
η) Οι επικαλούμενοι προϋπηρεσία στο Π.Ν. ή σε Κρατικά Πλοία, πιστοποιητικό 

της αρμόδιας Υπηρεσίας του Γ.Ε.Ν., ή της αρμόδιας Κρατικής Υπηρεσίας που 
θ' αναφέρει το χρόνο υπηρεσίας τους σε πολεμικά ή βοηθητικά ή κρατικά 
πλοία, την ειδικότητα με την οποία υπηρέτησαν, καθώς και ότι τα πλοία αυτά 
ήταν σε ενέργεια κατά το χρονικό διάστημα υπηρεσίας τους (ΓΕΝ, Δ/νση Β3, 
Τμήμα ΙΙΙΒ). 

 
θ) Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης. 
     Σημείωση : Θα αναζητηθεί αυτεπάγγελτα από την Υπηρεσία κατόπιν 

συναίνεσης του ενδιαφερομένου. 
 
ι)  Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ 
    Σημείωση : Θα αναζητηθεί αυτεπάγγελτα από την Υπηρεσία κατόπιν 

συναίνεσης του ενδιαφερομένου. 
 
 
  



 6

4. Οποιοδήποτε συμπληρωματικό δικαιολογητικό μπορεί να προσκομίζεται            
το αργότερο τρεις (3) ημέρες προ της ημερομηνίας ενάρξεως του διαγωνισμού, 
άλλως δεν λαμβάνεται υπόψη. 

 
5. Οι υποψήφιοι θα κληθούν για υγειονομική εξέταση, με πρόσκληση που θα 

τοιχοκολληθεί στο Κεντρικό Κτίριο του Υ.Ε.Ν., καθώς και στις Λιμενικές Αρχές 
Πειραιά, Ηρακλείου και Ιτέας, προκειμένου να παρουσιασθούν ορισμένη ημέρα 
και ώρα, στην Ανωτάτη Ναυτική Υγειονομική Επιτροπή (ΑΝΥΕ) (Ακτή 
Μουτσοπούλου 68 - Πειραιάς). 

 
6. Όσοι δεν παρουσιασθούν στις ορισμένες ημερομηνίες, καθώς και όσοι κριθούν 

ακατάλληλοι δεν θα συμμετέχουν στην περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισμού. 
 
7. Όσοι υποψήφιοι κριθούν κατάλληλοι από την επιτροπή διενέργειας των 

εξετάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 2 του Α.Ν. 157/1967 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  και «ικανοί» από την ΑΝΥΕ, θα υποβληθούν σε γραπτές και προφορικές 
εξετάσεις, στα μαθήματα που αναφέρονται στο επισυναπτόμενο παράρτημα. Για 
κάθε μάθημα θα καταρτίζονται πίνακες βαθμολογίας, σύμφωνα με τα άρθρα 10 
και 11 του Π.Δ. 749/77.  
Μόνον οι επιτυχόντες κάθε μαθήματος μπορούν να συμμετάσχουν στις εξετάσεις 
του επόμενου μαθήματος.  
Από τους πίνακες κάθε μαθήματος θα καταρτισθεί ο τελικός πίνακας κατά σειρά 
επιτυχίας των υποψηφίων βάσει των κατωτέρω: 
α) Η κλίμακα βαθμολογίας σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 1 του Π.Δ. 749/77 είναι 

από 0-20. 
 
β) Για  να  θεωρηθεί  ένας  υποψήφιος  επιτυχών  πρέπει  να  λάβει σε κάθε 

εξεταζόμενο μάθημα τη βάση επιτυχίας δέκα (10) και το ελάχιστο όριο μέσης 
συνολικής βαθμολογίας δώδεκα (12). 

 
8. Οι πίνακες επιτυχίας θα περιλαμβάνουν αριθμό επιτυχόντων κατά σειρά επιτυχίας 

ίσο με τον αριθμό των προκηρυσσομένων θέσεων. 
 
9. Η διαδικασία των γραπτών και προφορικών εξετάσεων θα αρχίσει                  

την 20/11/2006 και θα πραγματοποιηθεί σε αίθουσα που θα ορισθεί από το ΥΕΝ, 
βάσει του αναλυτικού προγράμματος που θα αναρτηθεί στο χώρο ανακοινώσεων 
του Τμήματος Σχέσεων Διοίκησης Πολιτών ΥΕΝ (Γρ. Λαμπράκη 150 - Πειραιάς). 

 
10. Όλα τα δικαιολογητικά και πιστοποιητικά των υποψηφίων θα θεωρηθούν 

εμπιστευτικά. 
Η Υπηρεσία μπορεί να προβεί στην επαλήθευση των στοιχείων που αναφέρονται 
σε υποβληθείσες υπεύθυνες δηλώσεις των υποψηφίων. Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι τα αναφερόμενα στις ως άνω δηλώσεις στοιχεία δεν 
ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα, οι υποψήφιοι αποκλείονται από την όλη 
διαδικασία επιλογής και πρόσληψης.  
 
 
 
 



 7

11. Για  κάθε  σχετική πληροφορία οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν  να απευθύνονται  
στη  Διεύθυνση Πολιτικού Προσωπικού του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας - 
Γρηγορίου Λαμπράκη 150 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ - τηλ.: 210.4170884 ή 210.4191447 όλες 
τις εργάσιμες ημέρες και από ώρα 09:00΄ έως 13:30΄. 

 
12. Περίληψη  της παρούσας θα δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες εφημερίδες 

Πανελλήνιας κυκλοφορίας, από αυτές που έχουν τη μεγαλύτερη κυκλοφορία, δύο 
φορές στην κάθε μία και σε μία ημερήσια του Πειραιά, του Ηρακλείου και της Ιτέας 
τουλάχιστον δύο φορές. Ολόκληρη η προκήρυξη θα τοιχοκολληθεί στο Κεντρικό 
Κτίριο του Υ.Ε.Ν. και στους Πλοηγικούς Σταθμούς, όπου προκηρύσσεται η 
πλήρωση θέσεων.  
 
Το Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας θα εκδώσει δελτίο Τύπου με το οποίο θα 
ανακοινώνει την προκήρυξη των θέσεων ταυτόχρονα με την δημοσίευση της 
περίληψης στον  ημερήσιο Τύπο και θα μεριμνήσει για την καταχώρηση 
ολόκληρης της προκήρυξης στο δικτυακό τόπο www.yen.gr (τοποθεσία 
Κατατάξεις-Προσλήψεις). 

 
 
 
            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
     ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                       ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
         ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 
 
 
     Απόστολος Ανδρεουλάκος                             Μανώλης Κ. Κεφαλογιάννης 
 
 
 
 
 
 
ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΟΝΤΑΙ : 
Παράρτημα «Εξεταστέα Ύλη». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

     ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Εσωτερικών, 

Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
α) Δ/νση Προσλήψεων Προσωπικού 
β) Δ/νση Σχέσεων Κράτους – Πολίτη 
    Τμήμα Προστασίας του Πολίτη 
γ) Κέντρο Διοικητικών Πληροφοριών 
Βασ. Σοφίας 15 - 106 74 ΑΘΗΝΑ 

2. Γραμματεία Υπουργικού Συμβουλίου 
(για την ειδική Επιτροπή, για τη 
μελέτη του Ανθρωπίνου Δυναμικού 
της Χώρας). 
Κτίριο Βουλής των Ελλήνων. 

3. Υπουργείο Απασχόλησης και  
Κοινωνικής Προστασίας 
Δ/νση Απασχόλησης 
Πειραιώς 40 - 101 82 ΑΘΗΝΑ 

4. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
Δ/νσεις Εσωτερικών, (για 
τοιχοκόλληση της προκήρυξης 
και του παραρτήματος). 

5. Νομαρχία Πειραιά 
Δ/νση Επιθεώρησης Εργασίας 
Καθολικής Εκκλησίας 1 
185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

6. ΥΕΝ/ΓΕΝΕ  
7. Κ.Λ.Π./Δ.Π.Σ.Π. 
8. Κ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ, Κ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ,  Υ/Χ ΙΤΕΑΣ     

(με έντυπα αιτήσεων) 
για τοιχοκόλληση της προκήρυξης και 
του παραρτήματος. 

9. Πανελλήνια Ναυτική Ομοσπονδία (ΠΝΟ) 
     (με την παράκληση να τοιχοκολληθεί και  
      να ενημερωθούν  τα Σωματεία τα οποία αφορά) 
10. Πανελλήνια 'Ενωση Πλοηγών 

(δια του ΚΛΠ/ΔΠΣΠ) 
 
 
ΙΙ.    ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. ΥΕΝ/Γραφ. κ. Υπουργού 
2. ΥΕΝ/Γραφ. κ. κ. Γ.Γ./ΥΕΝ – Γ.Γ./ΓΓΛΛΠ 
3. ΥΕΝ/Γραφ. κ. Α/ΛΣ 
4. ΥΕΝ/Γραφ. κ. κ. Α' & Β' Υ/ΛΣ 
5. ΥΕΝ/Γραφ. κ. ΓΔΔΥ  
6. ΥΕΝ/Γραφ. Επικοινωνίας και ΜΜΕ (σε 05 αντίγραφα) 

(για την έκδοση δελτίου τύπου κατά 
την παρ. 12 της παρούσης) 
 



 9

 
 

7. ΥΕΝ/ΔΠΝΤ-γ΄ (με επισυναπτόμενη δισκέτα της προκήρυξης  
για την καταχώρησή της στην οικεία ιστοσελίδα  
κατά την παρ.12 της παρούσης)  

8. ΥΕΝ/ΓΓΛΛΠ/ΠΥ (σε 10 αντίγραφα) 
9. YEN/ΔΠΠ  1o  (σε 20 αντίγραφα) 
10. ΥΕΝ/ΔΟ γ΄ (σε 100 αντίγραφα) 
11. ΥΕΝ/ΔΝΕΡ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
Π  Α  Ρ  Α  Ρ  Τ  Η  Μ  Α  

 
Εξεταστέας ύλης μαθημάτων διαγωνισμού Πλοηγών, 

όπως προβλέπεται  από το Π.Δ. 749/77 
«περί τρόπου διενέργειας διαγωνισμού για πρόσληψη πλοηγών». 

 
 
Συνημμένα στην με αριθ.5111.01/124/2006/11-09-2006 Απόφαση Προκήρυξη  
 
 

Ε  Λ  Λ  Η  Ν  Ι  Κ  Α  (ΓΡΑΠΤΑ) 
 
1. Έκθεση επί θέματος ναυτικού. 
 
2. Τα θέματα που δίνονται είναι τέτοια ώστε να ελέγχεται και  να διαπιστώνεται η 

εκφραστική ικανότητα των υποψηφίων, η  ικανότητα ανάπτυξης εννοιών, η 
δυνατότητα καλής σύνταξης και η  ορθογραφία τους. 

 
3. Η βαθμολόγηση είναι ενιαία, αφού ληφθεί υπόψη η απόδοση του υποψηφίου σε 

όλους τους προαναφερόμενους τομείς. Σε περίπτωση ανάπτυξης θέματος σαφώς 
διαφορετικού του δοθέντος, το γραπτό βαθμολογείται με μηδέν, ανεξάρτητα από 
τις άλλες τυχόν αρετές του. 

 
4. Διάρκεια εξέτασης: Ώρες δύο (02), μετά το πέρας της υπαγόρευσης του θέματος. 
 
 

ΝΑΥΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ - ΠΛΟΗΓΙΑ (ΓΡΑΠΤΑ - ΠΡΑΚΤΙΚΑ) 
 
1. Έλικες - πηδάλια - διατάξεις ελίκων και πηδαλίων - ενέργεια αυτών - πλευρικοί 

έλικες και άλλα συστήματα ώσης - στροφή - επιτάχυνση και επιβράδυνση - 
παράγοντες που επηρεάζουν τους χειρισμούς (βύθισμα - διαγωγή – κλίση - 
ταχύτητα - άνεμος - ρεύματα - αβαθή ύδατα κ.λ.π.). Στροφή σε περιορισμένο 
χώρο - αγκυροβολία και προσδέσεις - παραβολή - πρυμνοδέτηση - στροφή επ' 
αγκύρας - πρόσδεση σε ναύδετα (οι αναφερόμενοι χειρισμοί μετά ή χωρίς 
ρυμουλκά). Άπαρση πρυμνοδετημένου πλοίου - άπαρση παραβεβλημένου (καθ' 
όλας τας περιπτώσεις καιρικών συνθηκών ή και ρευμάτων, εμφόρτου ή αφόρτου 
του πλοίου) – εμπλοκή αγκύρας κατά την άπαρση, ευθέτηση - γρίππιση αγκυρών 
- όλες οι μέθοδοι ρυμούλκησης - διάπλους διαύλων ποταμών - χειρισμοί 
δεξαμενισμού, αποδεξαμενισμού - χειρισμοί μεγάλου εκτοπίσματος πλοίων. 

 
2. Λεπτομερής γνώση του διεθνούς Κανονισμού προς αποφυγή σύγκρουσης στη 

θάλασσα. 
 
3. Η εξέταση του εν λόγω μαθήματος είναι γραπτή και πρακτική. 

Διάρκεια εξέτασης γραπτής δύο (02) ώρες,  μετά το πέρας της εκφώνησης των 
θεμάτων. Διάρκεια πρακτικής εξέτασης κάθε υποψηφίου δέκα (10) λεπτά της 
ώρας. 
 



 11

 
Σ Υ Ν Ε Ν Ν Ο Η Σ Η (ΠΡΑΚΤΙΚΑ) 

 
1. Ευχερής χρήση του Διεθνούς Κώδικα Σημάτων. Ταχεία κατάρτιση και ανάγνωση 

ημερήσιου σήματος - ευχερής αποστολή και ανάγνωση νυκτερινού σήματος δια 
φωτεινού σημείου - γνώση από μνήμης των επειγούσης φύσης σημάτων - 
ευχερής χρήση ραδιοτηλεφώνου και γνώση του σχετικού κανονισμού. 

 
2. Η εξέταση του εν λόγω μαθήματος είναι πρακτική. Διάρκεια εξέτασης κάθε 

υποψηφίου δέκα (10) λεπτά της ώρας. 
 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ (ΠΡΑΚΤΙΚΑ) 
 

1. Ευχερής χρήση συσκευών RADAR, Ραδιογωνιομέτρων (D/F) ηχοβολιστικών 
μηχανημάτων, ηλεκτρικών ή ηλεκτρονικών δρομομέτρων ως και βοηθητικών 
ηλεκτρονικών συσκευών πλεύρισης των πλοίων (SONAR DOCKING SYSTEM). 

 
2. Η εξέταση του εν λόγω μαθήματος είναι πρακτική. Διάρκεια εξέτασης κάθε 

υποψηφίου δέκα πέντε (15) λεπτά της ώρας. 
 

ΝΟΜΟΙ - ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ (ΓΡΑΠΤΑ) 
 
1. Από το Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΝΔ 187/73), Αστυνομία λιμένων και 

παραλίων - Διοικητική Αστυνομία - Κανονισμοί λιμένων, θέματα ρυθμιζόμενα απ' 
αυτούς (γενικά). Κυρώσεις παραβατών - Πλοήγηση ρυμούλκιση και επιθαλάσσια 
αρωγή. Μη αυτοπρόσωπος διεύθυνση πλοίου - παράβαση κανονισμού για 
αποφυγή σύγκρουσης - απόπλους πλοίου χωρίς έλεγχο της Λιμενικής Αρχής. 

 
2. Από τον ισχύοντα κανονισμό Λιμένα Πειραιά και των παραρτημάτων αυτού.    

Ελευθεροκοινωνία πλοίων - είσπλους και έκπλους - σηματοφορικοί  σταθμοί - 
αγκυροβολία - πρυμνοδέτηση - μεθόρμιση - δεξαμενισμοί - πλοία που 
μεταφέρουν εύφλεκτες και εκρηκτικές ύλες - ρυμουλκά και ρυμουλκήσεις - έκρηξη 
πυρκαϊάς εν λιμένι - ειδικές διατάξεις κίνησης πλοίων εις νησίδας Φλεβών- 
Ψυτταλείας - Αγίου Γεωργίου (Λοιμοκαθαρτηρίου) Ορμίσκου Αφροδίτης, όρμου 
Φαλήρου ως και διελεύσεως διαύλου, Π. Ναυστάθμου Σαλαμίνας - περί  
πρόληψης της ρύπανσης της θάλασσας με πετρέλαιο. 

 
3. Εκ  του  υγειονομικού κανονισμού (ΑΝ 340/36, ΦΕΚ 512  και  ΝΔ 287/69, ΦΕΚ 

287/Α). Γενικά περί υγειονομικού κανονισμού λιμένων – ελευθεροκοινωνία - 
υποκείμενα εις ελευθεροκοινωνία πλοία - διαδικασία ελευθεροκοινωνίας - 
ναυτιλιακή δήλωση υγείας - άνοδος οργάνων επί μη ελευθεροκοινωνήσαντος 
πλοίου - αποβίβαση προσβεβλημένου ατόμου - μετακομιδή νεκρών – 
ελευθεροκοινωνία: δι' ασυρμάτου, λόγω ανωτέρας  βίας,  πολεμικών πλοίων. 
Χρόνος ελευθεροκοινωνίας - Υγειονομεία λιμένων -  καθήκοντα υγειονόμων - 
πλοίο αρνούμενο να υπαχθεί εις τας υπό της Υγειονομικής αρχής επιβαλλομένας 
υποχρεώσεις - Υγειονομικά μέτρα κατά τον απόπλου πλοίου εν περιπτώσει 
επιδημίας εις  τον  λιμένα απόπλου. 
Η  εξέταση του εν λόγω μαθήματος είναι γραπτή.  Διάρκεια εξέτασης δύο και 
ήμισυ  (2 1/2) ώρες από της εκφωνήσεως των θεμάτων. 



 12

 
Α  Γ  Γ  Λ  Ι  Κ  Α  (ΓΡΑΠΤΑ - ΠΡΟΦΟΡΙΚΑ) 

 
1. Κατά την προφορική εξέταση ελέγχεται και διαπιστώνεται η ευχέρεια του 

εξεταζόμενου σε διάλεξη επί ναυτικού θέματος ως και οι γνώσεις αυτού εις 
ναυτικούς όρους.  
Διάρκεια εξέτασης κάθε υποψηφίου δέκα (10) λεπτά της ώρας. 
 

2. Κατά τη γραπτή δοκιμασία υπαγορεύεται κείμενο αγγλικό, συνήθους ναυτικού 
περιεχομένου, εξ είκοσι (20), τουλάχιστον, στίχων του οποίου και απαιτείται η 
μετάφραση στην Ελληνική. Εδώ ελέγχεται και διαπιστώνεται η ορθογραφία στην 
Αγγλική και η ακριβής και ορθή μετάφραση του αγγλικού κειμένου στην Ελληνική. 
Διάρκεια εξέτασης μία (01) ώρα από το πέρας υπαγόρευσης του κειμένου. 

 
 
 
                                                                                  Πειραιάς,  11/09/2006     
 
 
                                                                                         Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 
                                                                               Μανώλης Κ. Κεφαλογιάννης 


